⁸⁹⁶ Boni quippe laudatio ad meliora gradus est, infamatio autem naturae ad Manicheum via est. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 4,121,9-10 (CSEL 85/2, 137).

věku, v němž již těla blažených nebudou mít přirozené potřeby. Již na tomto prvním stupni je však člověku vlastní jistá dokonalost daná samotným stvořením (*ingenuitas naturalis*), a před člověkem se otevírají různé cesty na základě jeho svobodné vůle.⁸⁹⁷ Je to první a základní úroveň stvořené skutečnosti, nepředcházela jí žádná jiná, mytická či rajska existence.

7.3. Milost křtu jako skutečná proměna

Milost je pro Juliána z Aeclana především milostí křtu (*gratia mysteriorum Christi*).⁸⁹⁸ Kristova milost ve křtu zahlazuje hříchy, uzdravuje rány hříchem způsobené.⁸⁹⁹ Mocný a účinný lék (*medicina*) smývá najednou, společně a jednou provždy mnohé a různorodé viny.⁹⁰⁰ Pro popis působení křestní milosti používá Julián terminologii převzatou z lékařství (*remedia, medicina, fomenta*).⁹⁰¹ Křestní milost v člověku působí

⁸⁹⁷ In futuro autem tempore gloriosiora corpora nec opis egentia fore beatorum fatemur. Sed et hoc ipsum optime institutum est a deo iustissimo atque sapientissimo, ut statum praemii nequiquam natura praeverteret, sed esset primus gradus, in quo consisteret ingenuitas naturalis et de quo pro iure arbitrii liberi vel ad poenarum ima descenderet vel ad gloriarum cacumen per eas vias, quas deus instituit, niteretur. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 5,15,85-91 (CSEL 85/2, 191).

⁸⁹⁸ Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 3,72,3 (CSEL 85/1, 404).

⁸⁹⁹ commendans ergo hanc gratiam Iudaeis, quia lex punit scelestos nec habet illam efficientiam misericordiae quam baptisma, in quo confessione brevi actuum delicta purgantur, ostendit debere illos currere ad Christum, implorare opem huius indulgentiae et advertere, quod lex morum vulneribus comminetur, gratia vero efficaciter celeriterque medeatur. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 1,67,68-74 (CSEL 85/1, 68).

⁹⁰⁰ Gratia vero domini Iesu Christi non est ita data, ut per singula peccata, quasi per singula vulnera, singula quoque indulgentiae remedia provideret diversisque baptismatibus peccatis variis veniam praeberet, sed pro efficacissimae potestate medicinae, quae criminibus id est malae voluntatis operibus ammovetur, ita communiter subvenit, ut diversas species reatum unius vi consecrationis abstergat. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 2,108-109,1-8 (CSEL 85/1, 241).

⁹⁰¹ Immutatione horum, quae diximus, remedia contulisset (...) nec locum aegritudinis invenisse et languentibus eversisque naturalibus inertiae fomenta